
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº: 03/2023

AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por inter-
médio da Comissão Permanente de Licitação nomeada pela 
Portaria nº 71/2022, torna público que se encontra instaurada a 
Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 03/2023, tendo 
como objeto: AMPLIANÇÃO DE UNIDADE DE ATEN-
ÇÃO ESPECIALIZADA: FISIOTERAPIA, CONFORME 
CONVENIO Nº 923085/21-001. 
A Presente licitação foi estimada em R$ 1.089.430,59 (um 
milhão e oitenta e noves mil quatrocentos e trinta reais e 
cinquenta e nove centavos). 
O certame será regido pela Lei nº 8.666/93 e Lei Comple-
mentar 123/2006. 
A abertura da sessão ocorrerá no dia 22 de março 2023 às 
09h (horário local) na sala da Comissão de Licitações do 
Município de Nova Brasilândia D’Oeste-RO. 
O Edital encontra-se a disposição dos interessados no site ofi-
cial da Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Trans-
parência Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do 
Município de Nova Brasilândia D’Oeste-RO, Rua Riachuelo, 
2552, setor 14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em 
horário de expediente das 07h30min às 13h30min. 
Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cplnbo@hotmail.com

Nova Brasilândia D’Oeste-RO, 02 de março de 2023.

Lorena Jhulian C de Oliveira
Presidente CPL 
 Port.071/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

PORTARIA Nº 011/GAB/2023, de 01 de março de 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JOÃO VITOR 
NETO DE CARGO EM COMISSÃO”

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 
legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V do Art. 
77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar 
Municipal n.º 002/2010 e Lei Municipal nº 987/2019,
  
R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o Senhor JOÃO VITOR NETO, portador do 
CPF/MF n.º 044.803.982-60, para exercer as funções inerentes 
ao Cargo de Provimento em Comissão - PM/DCA-1 de Chefe 
de Núcleo de Gerência Administrativa, ligado a Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme a Lei Municipal nº 987/2019.
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Teixeirópolis, em 01 de março de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 003 ao Contrato N° 026/PJM/2022
Processo Administrativo nº: 340/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: D. I. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorro-
gação do prazo do contrato supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por 60 (sessenta) 
dias, contados a partir do dia 04 de março de 2023.
Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 01 de março de 
2023.

Assinam: 

D. I. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Rondônia, sexta-feira, 3 de março de 2023 - Correio Popular Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4

JARU

Prefeitura realiza reforma em escola
(Da Redação) A 

Escola Jean Carlos 
Muniz, no Setor 5, 
em Jaru, passa por 
mais um processo de 
reestruturação. Nes-
ta etapa, a prefeitura 
realiza a instalação 
de portas e janelas de 
vidro temperado nas 
salas.

A obra é custeada 
com recursos próprios 
e tem como objetivo 
garantir mais conforto 
e comodidade tanto 
para alunos quanto 
para os profissionais 
da instituição de en-
sino.

De acordo com o 
vice-prefeito, Jever-

son Lima, ainda em 
2023 a unidade será 
contemplada com a 
restauração do muro, 
instalação de grade e 
construção do portal 
de entrada.

É importante res-
saltar, que desde 2017, 
a escola recebe cons-
tantes investimentos.

Entre as ações re-
alizadas é possível 
destacar, a construção 
de um poço artesiano, 
playground coberto, 
caixa d’água, im-
plantação do sistema 
contra incêndio, entre 
outras melhorias. Com 
informações da asses-
soria.

CASTANHEIRAS

As oficinas foram ministradas pelos analistas judiciários/psicólogos 
Fredson dos Santos e Isabela Cristina, do PJRO

Judiciário realiza oficinas de 
comunicação em municípios 

(Da Redação) O 
poder judiciário de 
Rondônia, por inter-
médio da Comarca de 
Presidente Médici, 
realizou duas Ofici-
nas de Comunicação 
Não Violenta (CNV) 
com participação de 
114 pessoas nas cida-
des de Castanheiras 
e Presidente Médici. 
Elas são voltadas à 
comunidade com ob-
jetivo de ampliar o   
conhecimento sobre 
o tema.  

As oficinas foram 
ministradas pelos 
analistas judiciários/
psicólogos, Fredson 
dos Santos Batista 
e Isabela Cristina 
Paludo, do PJRO. 
A primeira foi rea-
lizada no Fórum de 
Presidente Médici e 
contou com a presen-
ça de 82 pessoas, na 
segunda, na Câmara 
Municipal de Casta-
nheiras, município 
que faz parte da co-
marca, com mais 32 
presentes.

As oficinas fazem 
parte das ações do 
Projeto Ressignificar 
Para Viver, idealiza-

Foto- Assessoria/Divulgação

do pela magistrada 
Marisa de Almeida e 
pelo Núcleo Psicos-
social de Presidente 
Médici, de acordo 
com o assistente 
social Aparecido 
Felipe Correia e a 
psicóloga Deime Ja-
cqueline dos Santos 
Geraldo, que atuam 
no projeto e fazem 
parte do NUPS de 
Médici.

S e g u n d o  F e -
lipe Correia, essa 
foi a primeira ação 
do projeto voltada 
à comunicação não 
violenta. “Também 

queremos promover 
palestras de preven-
ção e combate à vio-
lência doméstica, no 
segundo semestre 
deste ano”, informou 
o analista judiciário.

Para organização, 
o evento cumpriu 
com seus objetivos, 
na medida em que 
ampliou o conhe-
cimento da comu-
nidade sobre CNV 
e aproximou, ainda 
mais, a atuação do 
PJRO dos cidadãos. 
As oficinas ocorre-
ram no dia 16 de 
fevereiro.

Conforme des-
tacou o assistente 
social Felipe, para 
realização dos even-
tos foram essenciais 
às colaborações dos 
servidores da admi-
nistração, serviços 
gerais e informática 
da comarca, assim 
como da Secretaria 
de Assistência So-
cial, do Centro de 
Referência de As-
sistência Social e da 
Câmara de Verea-
dores do Município 
Castanheiras. Com 
informações da As-
sessoria.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 3 de  março  de 2023 - Correio Popular6

   
 

 

FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÔNIA  

 
Filiada à Confederação Brasileira de Judô     

 

                                                                                                         

                                                                     FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÕNIA 

                                                          Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária 

A Presidente da Federação de Judô de Rondônia, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca 
os Clubes e Associações que lhe são Filiadas Fundadoras e em dia com suas obrigações nos 
termos do Estatuto da FEJUR, para a realização da Assembleia Geral Ordinária, nos termos do 
Estatuto do Art. 31, I, C/C o Art.32, I, da Federação de Judô de Rondônia , a ser realizada no dia 
25 do mês de Março de 2023, Escola Estadual Marechal Candido Rondon, sito na AV. Marechal 
Rondon no Centro de Ji Paraná, às 09:00hs, em primeira convocação e, às 09;30hs em segunda e 
última convocação,  com a seguinte ordem do dia: 

1-Apresentaçao e votação das contas e do parecer do conselho fiscal referente as contas do 
exercício de 2022.  

2° Apresentação do relatório técnico e admirativo referente ao 

 Exercício 2022 
    3° Alteração no Estatuto DA FEJUR para adequação do SISPAR e outas providencia  

 

Ji-Paraná, 28 de fevereiro de 2023.       
 

Antônio Carlos Tenório  

 Presidente FEJUR 

 

 

 

 

   
 

 

FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÔNIA  

 
Filiada à Confederação Brasileira de Judô     

 

                                                                                                         

                                                                     FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÕNIA 

                                                          Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária 

A Presidente da Federação de Judô de Rondônia, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca 
os Clubes e Associações que lhe são Filiadas Fundadoras e em dia com suas obrigações nos 
termos do Estatuto da FEJUR, para a realização da Assembleia Geral Ordinária, nos termos do 
Estatuto do Art. 31, I, C/C o Art.32, I, da Federação de Judô de Rondônia , a ser realizada no dia 
25 do mês de Março de 2023, Escola Estadual Marechal Candido Rondon, sito na AV. Marechal 
Rondon no Centro de Ji Paraná, às 09:00hs, em primeira convocação e, às 09;30hs em segunda e 
última convocação,  com a seguinte ordem do dia: 

1-Apresentaçao e votação das contas e do parecer do conselho fiscal referente as contas do 
exercício de 2022.  

2° Apresentação do relatório técnico e admirativo referente ao 

 Exercício 2022 
    3° Alteração no Estatuto DA FEJUR para adequação do SISPAR e outas providencia  

 

Ji-Paraná, 28 de fevereiro de 2023.       
 

Antônio Carlos Tenório  

 Presidente FEJUR 

 

 

 

 

   
 

 

FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÔNIA  

 
Filiada à Confederação Brasileira de Judô     

 

                                                                                                         

                                                                     FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÕNIA 

                                                          Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária 

A Presidente da Federação de Judô de Rondônia, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca 
os Clubes e Associações que lhe são Filiadas Fundadoras e em dia com suas obrigações nos 
termos do Estatuto da FEJUR, para a realização da Assembleia Geral Ordinária, nos termos do 
Estatuto do Art. 31, I, C/C o Art.32, I, da Federação de Judô de Rondônia , a ser realizada no dia 
25 do mês de Março de 2023, Escola Estadual Marechal Candido Rondon, sito na AV. Marechal 
Rondon no Centro de Ji Paraná, às 09:00hs, em primeira convocação e, às 09;30hs em segunda e 
última convocação,  com a seguinte ordem do dia: 

1-Apresentaçao e votação das contas e do parecer do conselho fiscal referente as contas do 
exercício de 2022.  

2° Apresentação do relatório técnico e admirativo referente ao 

 Exercício 2022 
    3° Alteração no Estatuto DA FEJUR para adequação do SISPAR e outas providencia  

 

Ji-Paraná, 28 de fevereiro de 2023.       
 

Antônio Carlos Tenório  

 Presidente FEJUR 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA 
GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DA 

COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES 
E PRODUTORES RURAIS DE VILHENA E REGIÃO 

– COOAPROVIR

A Sra. Silvana Cardoso Marcelo, Conselheira Presidente 
da Cooperativa de Agricultores Familiares e Produtores 
Rurais de Vilhena e Região  – COOAPROVIR – CNPJ 
12.020.600/0001-09, JUCER/NIRE 11400004959 no uso 
das atribuições que lhes confere, convoca aos associados em 
condições de votar, para se reunirem em ASSEMBLEIA GE-
RAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA, a se realizar 
no dia 10 de Março de 2023, no Auditório da COAPA, rua 
Pará n° 3659 – Setor 19 Industrial, município de Vilhena/RO. 
A assembleia será instalada em primeira convocação às 07 
horas com a presença de 2/3 (dois terços) dos delegados, em 
segunda convocação às 08 horas com a presença de metade dos 
seus associados mais um, e em terceira e última convocação 
às 09 horas com 1/3 dos associados, para deliberar sobre:

Assembleia Ordinária:

Ordem do dia:

1 - Informes Gerais;
2 - Balanço financeiro com parecer do Conselho Fiscal;
3 - Eleição e posse dos membros do Conselho Fiscal;
4 - Admissão e demissão de novos associados;
5 - Fixação de valores de honorários a serem pagos aos mem-
bros do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal. 

Assembleia Extraordinária: 

Ordem do dia:

1 - Alteração Estatutária.
2 - Mudança de endereço da cooperativa.
3 - Outros assuntos de interesse da classe.

Vilhena/RO, 28 de fevereiro de 2023.

Silvana Cardoso Marcelo
Presidente da COOAPROVIR

Extrato de 4º Quarto Termo Aditivo de Prazo

Processo Nº 273//2019
Contrato: nº 061/2019 

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:   LABORATÓRIO ALVOLAB LTDA 

Objeto: A prorrogação de prazo da execução do Contrato 
acima epigrafado, por 90 (noventa) dias, tendo início no dia 
28 de fevereiro de 2023 e término no dia 29 de maio de 2023

Data: 28/02/2023

Assinam: 

LABORATÓRIO ALVOLAB LTDA– Contratado

IZAIR CUÊVAS FERREIRA - Secretário Municipal de 
Saúde

Obs.: Termo assinado nos autos respectivo

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

LIGUE - 3421-6853

Extrato de Termo de Rescisão Contratual

Processo n. º 1185-1/2021
Contrato n. º 034/2022

Distratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D´OESTE/RO
Distratada: SOLANGE MEIRA DA HORA

Objeto: Termo de Rescisão Bilateral de Contrato Administra-
tivo de prestação de serviços de Monitora Educacional carga 
horário 40 horas semanais, o qual tinha por objeto a prestação 
de serviços de Monitora Educacional para a Secretaria Mu-
nicipal de Educação.

Data: 10/02/2023

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal de Alvorada 
do Oeste- Distratante

SOLANGE MEIRA DA HORA - Distratada

Obs.: Termo de Rescisão assinado nos respectivos autos.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Alto Paraíso/RO, no uso de suas 
atribuições comunica que ADJUDICAÇÃO E HOMOLO-
GA, através do Processo Administrativo nº 498/2023, a des-
pesa com “AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA”, por meio de 
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 43/2022, PROCESSO 
0026/2022, Pregão Eletrônico nº. 008/2022, realizado pelo 
CISREC – Consórcio Intermunicipal de Saúde e de Políticas 
de Desenvolvimento da Região do Calcário do Município 
de Matozinhos /MG, no valor de R$ 339.900,00 (trezentos 
e trinta e nove mil e novecentos reais), em favor da empresa 
LIZARD SERVIÇOS EIREL, CNPJ: 30.536.715/0001-24.

Alto Paraíso-RO, 02 de maio de 2023.

AUTORIZADO NA FORMA DA LEI:

JOÃO PAVAN
PREFEITO MUNICIPAL

Documento assinado eletronicamente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

CHAMAMENTO PUBLICO No 008/PMJ/2023 

Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Esporte, 
Cultura, Lazer e Turismo – SEMECELT.

Processo nº 1-2624/PMJ/2023. 

Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO, PARA CAPTA-
ÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS, POR MEIO DE 
PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO E/OU 
PRIVADO INTERESSADAS EM APOIAR O PROJETO 
ESPORTE, CULTURA E LAZER E TURISMO PARA 
TODOS, ATRAVÉS DE COTA DE PATROCÍNIO, no 
Município de Jaru/RO.

 Data para cadastro dos envelopes: 02/03/2023, a partir das 
07h30min, finalizando às 08h29min do dia 20/03/2023. 

Início da Sessão Pública: 20 de março de 2023, às 08h30min. 
A retirada do Edital completo poderá ser efetuada gratuita-
mente no site institucional do órgão: www.jaru.ro.gov.br. 

Informações Complementares na Comissão Permanente de 
Licitações, sito a Rua Raimundo Cantanhede, nº. 1080, Setor 
02, de segunda a sexta-feira, das 07h30min, às 11h30min, 
retornando das 13h30min, às 17h30m, exceto feriado. 

CONTATO: (69) 3521-6993, e-mail cpl@jaru.ro.gov.br.

Jaru, quarta-feira, 01 de março de 2023.

Neriane Cordeiro de Souza
Portaria nº 060/GP/2023 

Presidente da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CHAMAMENTO PUBLICO No 008/PMJ/2023  

Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo – SEMECELT. 
 
Processo nº 1-2624/PMJ/2023.  

Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO, PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS, 

POR MEIO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO E/OU PRIVADO 

INTERESSADAS EM APOIAR O PROJETO ESPORTE, CULTURA E LAZER E TURISMO 

PARA TODOS, ATRAVÉS DE COTA DE PATROCÍNIO, no Município de Jaru/RO. 

 Data para cadastro dos envelopes: 02/03/2023, a partir das 07h30min, finalizando às 08h29min do 

dia 20/03/2023. Início da Sessão Pública: 20 de março de 2023, às 08h30min. A retirada do Edital 

completo poderá ser efetuada gratuitamente no site institucional do órgão: www.jaru.ro.gov.br. 

Informações Complementares na Comissão Permanente de Licitações, sito a Rua Raimundo 

Cantanhede, nº. 1080, Setor 02, de segunda a sexta-feira, das 07h30min, às 11h30min, retornando 

das 13h30min, às 17h30m, exceto feriado. CONTATO: (69) 3521-6993, e-mail cpl@jaru.ro.gov.br. 

Jaru, quarta-feira, 01 de março de 2023. 

Neriane Cordeiro de Souza 
Portaria nº 060/GP/2023  

Presidente da CPL 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 005/2023

Processo nº 86/2023

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através da 
Pregoeira, nomeada pela portaria nº 2784/GP/2023, torna 
público aos interessados e a quem possa interessar que será 
realizada a Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
tipo Menor Preço, nos termos da Lei nº 10.520/020, Decreto 
Federal nº 10.024/2005 aplicando-se subsidiariamente a Lei 
nº 8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 
44, 45, 46 , 47 e 48 da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei 
Complementar 147/2014 Decreto Municipal. 

Tendo como Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONFECÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA E SUAS 
REPARTIÇÕES, Valor estimado R$ 206.427,77(duzentos e 
seis mil, quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e sere cen-
tavos), conforme Processo Administrativo sob o nº. 86/2023. 
Data para cadastro de proposta: a partir do dia 06 de Março 
de 2023, às 10:00. 

Data para abertura de propostas e início da sessão de disputa: 
a partir de 15 de Março de 2023, às 10:00. 

Horário de Brasília – DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á 
a disposição dos interessados no site supracitado e na Sala 
da CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Vale do Anari - RO, sito à Av. Capitão Silvio 
de Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min. 
e através do site www.valedoanari.ro.gov.br link: licitações, 
pregões eletrônicos.

Vale do Anari, 02 de Março de 2023

Fabiana Dorigo Silva
Pregoeira

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, sexta-feira, 3 de  março  de 2023 - Correio Popular

AVISO DE SUSPENSÃO DA DISPENSA 
ELETRÔNICA
N° 23/CPL/2023

DISPENSA ELETRONICA 23/CPL/2023
OBJETO: DESPESAS COM AQUISIÇÃO de MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO, MATERIAIS ELÉTRICOS 
E HIDRÁULICOS DESTINADOS A SUPRIR AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA SERINGUEIRAS – RO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, 
com sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, 
Seringueiras-RO, através do Agente de Contratação, DE 
OFICIO, TORNA PÚBLICO QUE A DISPENSA ELE-
TRONICA 23/CPL/2023 REFERENTE AO PROCESSO 
97/2023, TEVE A SUA ABERTURA SUSPENSA, PARA A 
CORREÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Pelo presente, sintam-se todos notificados. 

Seringueiras - RO, 02 de Março de 2023.
 

SÉRGIO VILMAR KNONER
PREGOEIRO OFICIAL

PORT. Nº016/GAB/PMS/2022

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

A empresa L C SALVO SOBRINHO - ME, com sede na Rua 
Tarimatã, Nº2468, Áreas Especiais, Município de Ariquemes, 
Estado de RONDÔNIA devidamente cadastrado no CNPJ: 
08.968.395/0001-22, Inscrição Estadual nº 00000004177606 
torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, EM 
02 DE MARÇO DE 2023, a solicitação de OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUB-
TERRÂNEO, DE POÇO “AMAZÔNICO” para CAPTA-
ÇÃO, cujo ponto está localizado na Coordenada Geográfica 
09°54’34,27”S  63°02’54,35”W cuja água será utilizada na 
atividade de Serviços de usinagem, tornearia e solda.

ARIQUEMES, 02 DE MARÇO DE 2023.

LUIS CARLOS SALVO SOBRINHO
ADMINISTRADOR
CPF: 469.092.492-91

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 
98488-7301

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO 
0000842.4.1-2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 
Contratado: CONSTRUFOR – CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS EIRELI 
CNPJ: 15.875.636/0001-54

Objeto: O presente Contrato tem por finalidade o objeto desta 
licitação à seleção da proposta mais vantajosa para a Admi-
nistração, visando à Contratação de Empresa Especializada 
para execução dos Serviços de Construção de área de Lazer 
em Praça Pública, localizada na AV. Antônio Psuriadakis, 
Quadra 01, Lote 03, Setor 02, com recursos do Convênio Nº 
916539/2021-217/DPCN/2021 atendendo ao solicitado da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP.                                                                  

Valor: R$ 502.776,01(quinhentos e dois mil, setecentos e 
setenta e seis reais e um centavo)
Prazo: 90 (noventa) dias

Publique-se,
Registre-se.
 
Costa Marques/RO, 22 de fevereiro de 2023.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023   

A Prefeitura do Município de Parecis/RO, através da Comissão 
Permanente de Licitações, nomeada pelo Decreto nº 378/
GP/2023, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que se encontra aberta, na forma do disposto na Lei Federal 
nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, com as alterações das 
leis federais 8.883/94 e 9.649/98, LC 123/06, alterada pela 
LC 147/2014 a licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS Nº 001/CPL/2023, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, oriundo PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº 
207/2023/SEMOSP, cujo objetivo é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DE CICLOVIA QUE SERÁ EXECUTADO NA AV. IGUA-
ÇU NO MUNICÍPIO DE PARECIS/RO, CONFORME 
PLANO DE TRABALHO, PLANILHAS e MEMORIA 
DESCRITIVO. 

Valor Estimado: R$ 529.650,15 (Quinhentos e Vinte e nove 
mil, seiscentos e cinquenta reais e quinze centavos). 

Fonte de Recursos: CONVÊNIO Nº 422/PGE/SEOSP/RO.

SESSÃO DE ABERTURA: No dia 23 de Março de 2023, às 
08:00 Horas, horário de Rondônia, na Sala da CPL à Rua 
Jair Dias, 150, Centro, 76.979-000, Parecis/RO. 

O Edital poderá ser adquirido, gratuitamente, na sede da 
Prefeitura Municipal, das 7hs às 13hs. 

Informações Fone/fax: (69) 3447-1205 ou no site www.
parecis.ro.gov.br.

Parecis/RO, 02 de Março de 2023

Edvaldo Ferreira da Silva
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023   

A Prefeitura do Município de Parecis/RO, através da Comissão 
Permanente de Licitações, nomeada pelo Decreto nº 378/
GP/2023, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que se encontra aberta, na forma do disposto na Lei Federal 
nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, com as alterações 
das leis federais 8.883/94 e 9.649/98, LC 123/06, alterada 
pela LC 147/2014 a licitação na modalidade de TOMADA 
DE PREÇOS Nº 002/CPL/2023, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, oriundo PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº 
207/2023/SEMOSP, cujo objetivo é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DE CAMPO SOCIETY QUE SERÁ EXECUTADO NA 
AV. CARLOS GOMES NA PRAÇA MUNICIPAL NO MU-
NICÍPIO DE PARECIS/RO, CONFORME PLANO DE 
TRABALHO, PLANILHAS e MEMORIA DESCRITIVO. 

Valor Estimado: R$ 674.460,95 (Seiscentos e Setenta e Quatro 
mil, quatrocentos e sessenta reais e noventa e cinco centavos). 

Fonte de Recursos: CONVÊNIO Nº 509/PGE/SEOSP/RO.

SESSÃO DE ABERTURA: No dia 22 de Março de 2023, às 
08:00 Horas, horário de Rondônia, na Sala da CPL à Rua 
Jair Dias, 150, Centro, 76.979-000, Parecis/RO. 

O Edital poderá ser adquirido, gratuitamente, na sede da 
Prefeitura Municipal, das 7hs às 13hs. 

Informações Fone/fax: (69) 3447-1205 ou no site www.
parecis.ro.gov.br.

Parecis/RO, 02 de Março de 2023

Edvaldo Ferreira da Silva
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 

  
A Prefeitura do Município de Parecis/RO, através da Comissão 
Permanente de Licitações, nomeada pelo Decreto nº 378/
GP/2023, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que se encontra aberta, na forma do disposto na Lei Federal 
nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, com as alterações 
das leis federais 8.883/94 e 9.649/98, LC 123/06, alterada 
pela LC 147/2014 a licitação na modalidade de TOMADA 
DE PREÇOS Nº 003/CPL/2023, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, oriundo PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº 
209/2023/SEMOSP, cujo objetivo é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DE ESTACIONAMENTO COM CANTEIRO NA AV. 
CARLOS GOMES, NO MUNICÍPIO DE PARECIS/RO, 
CONFORME PLANO DE TRABALHO, PLANILHAS e 
MEMORIA DESCRITIVO. 

Valor Estimado: R$ 687.811,28 (Seiscentos e oitenta e sete 
mil, oitocentos e onze reais e vinte e oito centavos). 

Fonte de Recursos: CONVÊNIO Nº 498/PGE/SEOSP/RO.

SESSÃO DE ABERTURA: No dia 21 de Março de 2023, às 
08:00 Horas, horário de Rondônia, na Sala da CPL à Rua 
Jair Dias, 150, Centro, 76.979-000, Parecis/RO. 

O Edital poderá ser adquirido, gratuitamente, na sede da 
Prefeitura Municipal, das 7hs às 13hs. 

Informações Fone/fax: (69) 3447-1205 ou no site www.
parecis.ro.gov.br.

Parecis/RO, 02 de Março de 2023

Edvaldo Ferreira da Silva
Presidente da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA
 DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023                                                             
PROCESSO Nº 88/SEMECEL/2023

A Prefeitura Municipal de Costa Marques/RO por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que o Pregão Eletrônico nº 
05/2023, tipo menor preço por item, que tem por objeto a 
Aquisição de mobiliários escolares (conjunto de mesa e ca-
deira fica infantil e conjunto de mesa e cadeira fixa média), 
conforme descrito no termo de referência, visando atender a 
todas as escolar da rede municipal de ensino, solicitado pela 
Secretaria Municipal de Educação, no valor estimado de R$ 
419.200,00 (Quatrocentos e dezenove mil e duzentos reais), 
processo nº 88/SEMECEL/2023, conforme descrito no Edi-
tal, com abertura marcada para o dia 06/03/2023, as 10 horas 
da manhã (horário de Brasília), fica PRORROGADA, para 
o dia 08 de março de 2023, às 10 horas da manhã (horário 
de Brasília), onde será feito o credenciamento e julgamento 
das propostas.  

A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados através do site www.costamarques.ro.gov.
br, do portal onde será realizado a licitação www.licitanet.
com.br, do e-mail cplcostamarques@hotmail.com, e na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura em dias 
úteis, no horário das 07:30 às 13:30. 

Para esclarecimento de dúvidas ou informações complemen-
tares poderá ser obtida nos endereços acima.

Costa Marques/RO, 02 de março de 2023.

Mariza Viana de Oliveira
Secretária da CPL

Dec. 313/GAB/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 3 de  março  de 2023 - Correio Popular8

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

ATA DA DE SESSÃO PÚBLICA 

TOMADA DE PREÇO 07/CPL/2022, Menor Preço Global 
Processo N° 811/SEMECE/2022 
Convênio: Plataforma+Brasil Nº. 909726/2021 

OBJETO: Contratação de Empresa que tenha habilitação legal em execução de obras na 
Construção de Arquibancada do estádio “OSMAR FERNANDES DE BRITO”, Com área 
de construção de 145 m², sito a Rua Gonçalves de Paiva com Rua Piauí, conforme as 
especificações constantes no Plano de Trabalho, Projeto e demais anexos que acompanham 
este. 

PREÂMBULO 

No dia 02 de março de 2023. (02/03/2023), Às 08hrs00min (oito horas), reuniu-se na sala 
da CPL, na Prefeitura Municipal de Mirante da Serra, situada a Rua Dom Pedro I, 2389, 
Centro, no Município de Mirante da Serra – RO, sendo a equipe de licitação designada 
através do DECRETO nº 3079/2022, para a Sessão Pública da Licitação em Epígrafe. 

CREDENCIAMENTO 

Inicialmente, às 08h10min (oito e dez) o Sr. Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, Glauciano de Assis Silva, realiza a leitura do objeto do presente certame e em 
conformidade com as condições contidas no Edital. 

Estiveram presentes na Sessão Pública as empresas T F DE SOUZA SOARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob nº 35.297.841/0001-97, e a empresa PASSARINHO ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 42.469.842/0001-37. 

ABERTURA DE ENVELOPE Nº 01 DOCUMENTAÇÃO 

Em ato contínuo, estando de pose dos os envelopes de documentação de habilitação e 
envelopes de propostas. Foram rubricados pela comissão de licitação, e licitante presente, 
atestando assim que todos se encontravam devidamente lacrados. Em seguida passou a 
abertura do envelope de número 01 (um), sendo as documentações nele contidas verificadas 
e rubricadas por todos os presentes. 

OCORRÊNCIAS: 

Iniciado a sessão pública foi aberto o envelope de habilitação da empresa T F DE SOUZA 
SOARES EIRELI, onde constatou que a empresa que a mesma apresentou todos os 
documentos exigidos no instrumento convocatório, atestando estar habilitada para o 
certame. 

Em seguida, foi aberto o envelope de habilitação da empresa PASSARINHO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, onde foi constatado que a mesma deixou de 
apresentar o item 8.1 alínea “b” Registro comercial, no caso de empresa individual; e o 
item 8.3 alínea “j” Declaração fornecida pela licitante indicando explicitamente pelo 

menos um responsável técnico para acompanhar a execução dos serviços. Na declaração 

deverão constar os dados mínimos necessários, tais como: nome completo, número do 

documento de identidade, CPF e do registro na entidade profissional competente da região 

a que estiver vinculado. (Modelo do Licitante); 

DOS FATOS  

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

Diante do exposto fica HABILITADA para o certame a empresa T F DE SOUZA 
SOARES EIRELI. 

Fica INABILITADA a empresa PASSARINHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
EIRELI, por não atendimento ao instrumento convocatório nos itens item 8.1 alínea “b” e 
item 8.3 alínea “j”. 

RECURSOS: 

Abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis para caso queiram os representantes apresentar 
intenção de recurso ao feito. Tal prazo inicia ao termino da sessão, dia 02/03/2023 a 
09/03/2023, desde já ficam informadas ás licitantes participantes do certame sobre o 
resultado da fase de habilitação para a Tomada de Preços 07/CPL/2022, devendo, em caso 
de Recurso Administrativo ser comunicado através de Ofício em papel timbrado ou e-mail 
eletrônico até o dia 09 de março de 2023. 

Tendo em vista que a falta de manifestação por parte da empresa caracterizará o decaimento 
do direito de recurso. 

O prazo para apresentação do recurso são os constantes no Art. 109 da Lei 8.666/93: 

Art. 109. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação 

desta Lei cabem:  

I - recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação 

do ato ou da lavratura da ata, nos casos de:  

a) habilitação ou inabilitação do licitante; 

b) julgamento das propostas; 

(...) 

A data para a abertura do envelope 02 (Proposta de Preços) será informa e divulgada em 
ATA COMPLEMENTAR DE SESSÃO PÚBLICA. 

Nada mais havendo a relatar, o Sr. Presidente encerrou a sessão, lavrando-se a presente 
ATA, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de 
Licitações. 
 

Mirante da Serra/RO, 02 de março de 2023. 

ASSINAM 
A Comissão Permanente de Licitação 

 
Glauciano de Assis Silva 

Presidente da CPL 
(assinado eletronicamente) 

 
Lindalva Rodrigues Soares 

Secretário(a) 
(assinado eletronicamente) 

Eli Santos Souza 
1º Membro 

(assinado eletronicamente) 
 

Kethlen Milena Brum de Araújo 
2º Membro 

(assinado eletronicamente)
 

Crusnete Pereira de Almeida  
3º Membro 

(assinado eletronicamente) 

Extrato de Termo de Rescisão Contratual

Processo n. º 1185-1/2021-
Contrato n. º 040/2022

Distratante: Município de Alvorada d’Oeste/RO
Distratada: ELZA MOREIRA CARDOSO

Objeto: Termo de Rescisão Bilateral de Contrato Admi-
nistrativo de prestação de serviços de professora carga 
horário 40 horas semanais, o qual tinha por objeto a 
prestação de serviços de professora para a Secretaria 
Municipal de educação

Data: 01/03/2023

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal de Alvorada 
d’Oeste - Distratante

ELZA MOREIRA CARDOSO - Distratada

Obs.: Termo de Rescisão assinado nos respectivos autos.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato de Termo de Rescisão Contratual

Contrato n. º 068/2021                                                                                                                                            
Processo n. º 1185-1/2021

Distratante: Município de Alvorada d’Oeste/RO
Distratada: GILDETE DA COSTA ROSAS

Objeto: Termo de Rescisão Bilateral de Contrato Adminis-
trativo de prestação de serviços de agente de limpeza, o 
qual tinha por objeto a prestação de serviços de agente de 
limpeza para a Secretaria Municipal de saúde.

Data: 01/03/2023

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal de Alvorada 
d’Oeste - Distratante

GILDETE DA COSTA ROSAS - Distratada

Obs.: Termo de Rescisão assinado nos respectivos autos.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato do 1º Primeiro Termo Aditivo de Prazo

Contrato Nº 011/2022
Processo Nº 1185-1/2021

Contratante: MUNICIPIO DE ALVORADA D’OESTE  
Contratado: SANDRA ALCANTARA DE OLIVEIRA

Objeto: A prorrogação do prazo de execução do Contrato 
acima epigrafado, por 12 (doze) meses, tendo início no dia 
25 de fevereiro de 2023 e término no dia 25 de fevereiro 
de 2024.

Data: 25/02/2023

Assinam: 

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal

SANDRA ALCANTARA DE OLIVEIRA – Contratado

JOSELIA ALVES COSTA – Secretária Municipal de Edu-
cação - Interveniente

Obs.: Termo assinado nos autos respectivo.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: n.º GI- 104/2023

CONTRATADA: DEP. ESTADUAL DE TRANSITO DE 
RONDONIA - DETRAN/RO.
CNPJ: 15.883.796/0001-45

No valor de: R$ 937,70 (novecentos e trinta sete reais e 
setenta centavos).
 
Com o objetivo de: Contratação de empresa para prestação 
de serviço para recuperação completa do para-choque 
dianteiro do ônibus de placa NBM 1487.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de Entrega: Imediato.

Teixeirópolis / RO, em 02 de Março de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

Extrato do 1º Primeiro Termo Aditivo de Prazo

Contrato Nº 009/2022
Processo Nº 1185-1/2021

Contratante: MUNICIPIO DE ALVORADA DO OESTE  
Contratado: ADRIANA DA SILVA

Objeto: A prorrogação do prazo de execução do Contrato 
acima epigrafado, por 12 (doze) meses, tendo início no dia 
23 de fevereiro de 2023 e término no dia 23 de fevereiro 
de 2024.

Data: 23/02/2023

Assinam: 

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal

ADRIANA DA SILVA – Contratada

JOSELIA ALVES COSTA – Secretário Municipal de Edu-
cação - Interveniente

Obs.: Termo assinado nos autos respectivo.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS


